• Wher the Sent londet the ferst toun 
i i i i . xx. myles longs ofrom Sent Jamez, 
Coron ne vin non men there havez. 
And then to Pont Wederez went I, 
L. long miles; that waie is dry: 
Jewes and Sarasynez ben there mony on, 
A plentiful contraye as man maie gon. 
From thennes a vale faire, and olere, 
Where wynez groethe of all manere. 
Unto the toun of Corpe Sante, 
Alie manere fruyte at man maie haunt. 
The See cometh thether at alie tide. 
And fisth, and coron on alie side. 
Wymmen be araied like to men, 
Men maie nouzt well nouther ken: 
There thei life un gudely, 
Namely men of holy Chirche pardy. 
And Bugell flesch is there full rive, 
In alie that contraie hit is ther lif: 
And Corpe Sant is the last toun. 
In Galise, and stondeth the See upon. 
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85 
1456. 

Relato de la peregrinación del ""fellow" de Eton William Wey. 

The Itineraries of Wi l l iam Wey, London, 1857, págs. 153 y sigs. 

I t inerar ium peregr inac ionis magistr i W i l l e l m i Wey, sacre theo log ie 
BACCULARII, QUONDAM SOCII COLLEGII REGALIS BeATISSIME MARIE E t O N E 

ad Sanctum Jacobum in Ispannya. 

In nomine Dei mei, ego Willelmus Wey, socius Collegii Regalis Etone, 
anno Domini M. cccclvj, divina inspirante gratia, et regis mei Henrici Sexti 
et fundatoris licentia, Iter peregrinacionis versus sanctum Jacobum in Com-
postella Hyspannie super me a Collegio Regali v j . kalendas April is arripui et 
sic ad portum Plymmowthe ultimo die mensis April is veni, ubi moram traxi 
usque ad xvi j . diem Mai i . Quo die exibant simul de peregrinis sex naves, una 
navis de Portysmowthe, alia Bristollye, alia de Waymowthe, alia de L im-
yngton, alia vocata Cargryne, et navys Plymmowthe vocata Marywhyte; et 
eramus in mare usque ad xxj . diem mensis Mai i , quo die venimus ad portum 
Grwne circa nonam. Prima pars, quam videbamus illius regionis Hyspannie^ 
vocatur Ortyngez; secunda pars visa a nobis vocatur Cappryez, in cujus altera 
parte est Ínsula vocata Sesarke; et tercia pars visa vocatur turris Delavale. 
Cum hec fuerunt visa, naute deponunt velum unum, et venimus ad portum 
Grwne; deinde ad sanctum Jacobum de Compostela, vigilia sánete Trinitatis. 
Ibidem audivi de ministris ecclesie illius Compostulane sancti Jacobi quod 
est unus archiepiscopus, et habet sub se in eadem ecclesia septem cardinales^ 
decanum, cantorem, quinqué archidiáconos, unum scholasticum, dúos judices, 
et omnes isti habent mitras et báculos. Sunt eciam illius ecclesie octoginta 
canonici; sunt eciam duodecim porcionarii, et tres eorum habent unam pre-
bendam; sunt eciam duodecim porcionarii Spiritus Sancti, et quatuor duplariL 
Isti cardinales et episcopi recipiunt in anno quinquaginta ducatus; et si omnes 
fuerint residentes, Canonicus recipiet per annum xx. ducatus: nec habent ist; 
Cardinales in choro amisias ñeque capucia penulata, sed tantum superpellicia. 
In vesperis sánete Trinitatis erant sex rectores chori in capis rubeis, et habue-
runt in manibus longos báculos argento coopertos; et ipsi cantabant versicu-
lum et Benedicamus. Dúo cardinales mitrati cum baculis pastoralibus et in -
censorio in manu dextra incensabant summum altare cum una manu, et simi-
liter postea ministros in choro, in pontificalibus ornati. In processione ante 
missam in die sánete Trinitatis erant novem episcopi et cardinales in pontifi
calibus. E t quesitum erat a ministris illius ecclesie, an erat aliqui generosi 
Anglie, et cum responsum erat quod sic, ipsi ante omnes alias naciones electi 
erant, et rogati ut canapeum portarent super corpus Christi. Sex igitur erant 
presentes qui portabant canapeum, quorum quatuor hec sunt nomina, Austile, 
Gale, Li le, et Fulford. Archiepiscopus Compostelle sancti Jacobi habet sub se, 
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citra eos qui sunt in ecclesia sua, xijcim episcopos; et sunt in toto regno tres 
archiepiscopi; primus, archiepiscopus Compostelle; secundus archiepiscopus 
Sivile, que est magna civitas Hispannye; tercius est archiepiscopus Tollizane; 
et isti dúo habent sub se canónicos et non cardinales. Oblaciones ad sanctum 
Jacobum in Compostella dividuntur in tres partes, unam habet archiepiscopus, 
aliam canonici, cardinales, et episcopi, et tercia ordinatur ad fabricam ecclesie. 
Deinde veni ad portum Grwne, ubi moram traximus per tres dies, quos expen-
dimus in tribus, primo in communicacione cum Judeo per illas dies, et in die 
Mercurii habuimus processionem, et missam de Santa Maria per notam, et 
in die corporis Christi habuimus processionem in ecclesia Fratrum Minorum 
et postea sermonem in eadem ecclesia ab uno Anglico bakkulario sacre theo-
logie, cujus thema erat, Ecce ego, vocasti enim me. Concludebat ex themate 
quod omnes Anglici presentes possent hec verba dicere ad sanctum Jacobum, 
scilicet, Ecce ego, vocasti me, scilicet per Dei gratiam ut huc veñirem et locum 
tuum visitarem. Nec erat aliqua nació, que habuit communicacionem cum 
Judeo, processiones, missam et sermonem, nisi Anglici. In portu Grwne erant 
de Anglicis, Wallicis, Hibernicis, Normannis, Francis, Britonibus, et alus 
lxxxta naves cum topcastellis, et quatuor sine topcastellis; numerus navium 
anglicarum erat xxxi j . Exibamus a portu Grwne xxvi i j . die Maii , et habuimus 
ante nos et post navigantes in Hispannice maris, et sic i i j . die Juni i venimus 
iterum ad portum Grwne, et vto die Juni i iterum exivimus de Grwne ad mare 
et venimus ad Plymmowthe ix. die Juni i . Prima pars Anglie percepta et visa 
•a nautis nostris vocatur Browsam Rokke; secunda vocatur Long Shyppys, et 
sunt tres rokkys; tercia vocatur Popyl hopyl; quarta Mowntysbay; quinta L i -
zarda de qua communiter dicitur. 

Be the chorel neuyr so hard. 
He shall quwake by the berde ar he passe Lyzarde. 

Altissimus mons Hipannie vocatur Sturies, et semper habet super se nivem. 
Universitas Hispannie vocatur Salamantica. In Hyspannia sunt quinqué re
giones, regio Hispannie, regio Castelle et Legionis, regio Portingale, e iste 
sunt Christiane, regio Granate, et regio Balmarie; et iste dúo sunt regiones 
Sarazenorum, quarum regionum rex Granate Sarazenus captus erat a domino 
Henrico, rege Castelle et Legionis, anuo Domini m.cccc.lvj., quo anuo accepit 
maximam civitatem Granate, vocatam Malaga, a qua veniunt ficus vocati 
f igis of Malike, et habuit regem i l lum Sarazenum in suo regno in custodia, et 
scribt sub proprio sigillo civitatibus et villis illius et habitantibus in ill is; et in 
signum victorie rex Castelle et Legionis mittebat ad sanctum Jacobum in Com
postella coronam auream vel deauratam illius regis Granate; et hec corona 
posita erat super capud ymaginis sancti Jacobi sedentis in medio summi alta-
rie die sánete Trinitatis anuo Domini supradicto et anuo indulgencie apud 
sanctum Jacobum. Eodem anuo turris magna facta per Francos apud Bur-
dowse ex campanile sancti Petri pro fortalicio eorum absorta erat a térra. 
Eodem anno unus de comitatu Somersetie qui, propter magnam infirmitatem 
quam habuit, promisit visitare et peregrinare ad sanctum Jacobum, qui cum 
venisset ad portum Plymmowthe, venit ad me petent;em consilium an posset 
revertí domum post votum factum metu mortis illius infirmitatis. Istam infir-
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mi ta tem, ut s ib i v idebatur , evadere non poterat, et is ig i tur ma lü i tmor i do-
morsum quam versus sanctum J a c o b u m . Ded i ei consi l ium ut iret ad sanctum 
J a c o b u m , et quod mel ius esset mor i per i l l a m v i a m quam domorsum propter 
indulgencias concessas peregrinant ibus ad sanctum J a c o b u m . Isto consi l io 
non obstante, arr ip iebat i ter suum ad p ropr iam pa t r iam, et cum magna pena 
et dolore iba t una die v ig in t i m i l ia r ia , et cum venerat ad hosp ic ium ut i b i per-
noctaret , sanus factus erat a sua in f i rmi ta te quam habui t per magnum tem-
pus. Qu i senciens se esse perfecte sanatum arr ipu i t i ter versus P l ymmowthe 
et t an tum t rans iv i t per spac ium semediei p rox im i sicut fecit per in tegrum 
diem precedentem; et i t e rum ingresus est navem et veniebat ad sanctum Jaco 
b u m , et ego obv iabam secum apud Grwne i n domo F r a t r u m M i n o r u m , et hec 
mih i nunc iav i t i n die corporis Chr is t i ; et peci i an confesus erat de reversione 
sua domorsum, et d ix i t quod sic. A l i u d m i racu lum; unus de nav i nostra habui t 
bursam absisam ab zona sua, et perdiderat joca l ia et omnes pecunias quas 
habui t ; s ta t im promis i t sancto Jacobo ut nudus v is i taret eum si bona sua 
habere contingeret. Pos tquam hec promis i t , unus B r i t o n u m qu i bursam suam 
scindebat, i n abscisione alterius burse captus est et bursa peregrini invenie-
batur i n s inu i l l ius , et sancto Jacobo opi tu lante rehabui t ; et s ta t im nudus ad 
sanctum J a c o b n m i ter arrepuit sicut promiserat . E o tempore navis i n qua 
pr imus erat f iante vento versus A n g l i a m ducta erat, sed per quatuor dies i t a 
i n mare tu rba ta erat quod naute eam ad po r tum Grwne adduxerunt , et post 
tres dies naute navigare ceperunt, et i l l u m peregr inum prius spol ia tum secum 
i n nave habuerunt , quem prius i n peregrinacione dimiserunt. 

Cantus parvu lorum Hyspann ie saltancium ante peregrinaciones pro blankys 
et spl intr is . 

-m-•Q' "W* ~Nr -**-

Sánete Jaeo a Compostel da vose leve a votir tere 
Sánete Jaco bone barón de vose da de bon pardon 
Bona tempe, bona vye, bona vente, bon perpassi. 
Da istys kee svnt assen vna brank a wowse cúrtese. 

& 

m mmmsgm 
Seno/e Ja-co 9 C o m f i o s M J * vose/eve * v o - i ü - ¿*re 
'Sánete J¡a-co Jone he^vpc/e vose d * cíe ¿>o0 p w - c f o r j 
fif-ná te/yi,? ¿o-n* vye ¿o-na ven/e ¿>0a />er ¿as- ¿ / 
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% ¿am *—w i * ^ 
5ar>e-f* J-a-co 3 Coni'po-sh/ efe vose/eve a vo-fa--fez-e 
Safrcfe J& .co ¿vne h a - a w c/e vose d * c/e ¿cy? ¿oaj-Jop 
Bo-na tenjjiíe óo na vyt> óo - /7a yenfe ¿ot? jb&j- ¿ja-ss/ 

J)e/s-fys Ae» soof ssje/7 v - ne ósvo/^ a y/ows* C o - r - f e - S * 

Transcripciones de la canción hechas en el Musco de Pontevedra por los señores Isorna 
y F i lguei ra Valverde. 

Hec suscr ip ta aud iv i i n Hispannia. 

Noverint universi catholici fideles presentem litteram inspecturi ejusque 
seriem devotissime perpendentes, quod sanctissimus Apostolus Jacobus Zebe-
deus, divina gracia dispositus, in Hispanniam convolans, locum istum scilicet 
patrono eo vivente visitare dignatud est; et hoc, causa inserende et divulgante 
catholice fidei incrédulo populo hic tune commoranti; in quo enim loco predic-
tus apostolus stetit, predicavit, et sermocinatus est, ad fidemque catholicam 
módicos reducens et convertit propter grandem heresim in eorum cordibus 
radicatam, et ideo iterum in Judeam reversus est, ibique in civitate Jherusa-
lem passionem Christi cisque fidem sanctissimam predicando, Judeis videlicet 
et gentilibus ceterisque paganis, mortem subiit temporalem viamque universe 
carnis arripuit, amore Jbesu Christi Salavatoris nostri. Post mortemque 
ipsius, divina gratia ministrante, discipuli ejusdem apostoli corpus beatissi-
mum assumpserunt, deferentesque ipsum ad quendam portum qui ibidem 
Joppem appellatur, in quo divina gratia reperierunt quandam navem omni-
mode paratam; et in eadem imposuerunt corpus benedicti apostoli, et trans
fretantes cum magno gaudio, nomen Domini benedicendo, in septem diebus 
devenerunt in locum istum; qui enim locus portus proprie nominatur, in quo 
enim jam predictus apostolus fidem insinuaverat ut" predixi, et hoc quia vo
luntas erat divina ut cuneta Hispannia propter ejus mortem in fidem fuisset 
instructa, ex quo in ejus vita non poterat esse conversa. Ipsique discipuli ejus
dem apostoli advenientes in predictum portum et corpus sanctissimum de pre-
dicta nave per eos semotum non cessantes canere versum, In mare vie tue et 
semite tue in aquis multis, nomen Domini conlaudando, imposuerunt ipsum 
super unum lapidem, qui enim lapis modo nominatur Barcha et recubuit pre
dictum corpus super alium lapidem, qui ibidem fixus erat, qui enim modo 
Patronon nominatur; et statim predicti lapides in se miraculose receperunt 
predictum corpus; prior videlicet lapis effectus est concavus modum sepulcri, 
alter vero eciam effectus est quasi sedes: et quia Romipete et peregrini visi
tantes corpus jam dictum frangebant predictos lapides et deferebant eorum 
frusta, ex coque mirabilia eis plurima vergebant, et ideo lapis ille, qui puppis 
vel Barcha predicitur, in f luvium fuit ejectus; alter ve*ro lapis, qui Patronon 
dicitur, impositus est infra subtus altare beati Jacobi Patronensis, cujus amore 
vi l la Patronon modo nuncupatur. Quamobrem sanctissimus papa Gregorius 
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tercius devotissime sanctitati cognicio veretatis innotuit, considerans il lum 
prosperum adventum vita et morte investigatum per prefactum apostolum, 
et ut memoria predicti adventus non deperiret et peregrinantes sui magni la-
boris premium attigissent, auctoritate et sanctissimi pontificatus eidem et 
i rrefragibiliter impensi, concessit universis et singulis veré penitentibus con-
fessis elemosinam aliquam largientibus cum de se aliquid possideant, felicite 
et votive visitantibus predictum lócum et stacion ejusdem, videliofet. — In 
ecclesia sánete Marie de Yr ia , que fuit una de primis ecclesias tocius Hispannie, 
in qua primus fuit factus episcopus, et fuerunt ibi viginti et octo episcopi 
sancti qui in eadem sunt sepulti, et multe reliquie sanctorum et sanctarum, 
et sunt eodem modo concessit ómnibus ibidem venientibus quinquaginta 
octo quadragesime indulgencie, prout largius continetur in privilegiis dicte 
eclesie. 

ítem in ecclesia sancti Jacobi Patronon, ubi subtus altare est fixus dictus 
lapis qui dicitur Patronon, xxto quinquaginta quadragesima, í tem in loco 
ubi est Barcha xxto quinqué quadragiseme. ítem in loco qui dicitur fons beati 
Jacobi, ubi ipse apostolus stetit et predicavit in vita sua, xxto quinqué qua
dragesime; et eciam omnes predictas1 indulgencias concesserunt sancti patres 
apostolicii visitantibus dicta loca carentibus oblectamentis cum nichil donare 
possit. Sunt omnes indulgencie centum et xx1 vj quadragesime indulgencia-
rum de penitenciis sibi injuntis. 

Hec sunt r e l i qu ie que habentur in d ic t is l oc i s . 

Primo et principaliter sanctus lapis qui dicitur Patronos, super quem re-, 
quiescit.corpus beati Jacobi Zebedei, qui hunc stat subtus atare sancti Jacobi 
in ecclesia Patronensi. 

ítem sanctissima Barca, que est in flumine, ad qnam vandunt peregrini 
et tangunt corporaliter in tempere estatis propter defectum aque et propter 
siccitatem f luvi i . 

In monte Patronon est fons ubi sanctus Jacobus fixit baculum suum, et 
magnus lapis, super quem stetit qüando predicabat primo in Hyspannia. 

í tem hec sunt reliquie que babentur in ecclesia sánete Marie de Yr ia 
de Patronon. Primo in altari et capella sancti Martini sunt reliquie de t ú 
nica Domini nostri Jhesu Christi, et reliquie Sancti Paul i et Sancti Andree 
apostolorum, et sancti Stepbani, et Sancti Saturnini, et Sancti Romani,. 
et Sancti Isidori, et Sancti Emil iani, et Sancti Leocadie, et Sancti Euge-
nie, et hoc altare constructum est ad honorem sánete Marie et omnium 
sanctorum. 

Hec sunt reliquie sequentes que habentur in ecclesia compostolana, in qua 
requiescit Corpus beati Jacobi Zebedei. Primo et principaliter corpus beati 
Jacobi Zebedei, nepotis Virginis Marie, fratris beati Johannis apostoli et 
evangeliste, totum et integrum; item corpus beati Fructuosi episcopi; item 
corpus beati Athanasii; item corpus beati Cucufati; item corpus beati Theodori; 
discipuli ipsius Apostoli; item corpus beati Silvestri Martiris, ipso Apostólo 
sociati. í tem in Thesauraris predicte ecclesie capud beati Jacobi Alphei Apos
toli cunctis manifestissime demonstratur. 

131 

L A S T E R E G K 1 I\ A C 1 O N E S A S A N T I A G O 

Hec sunt indu lgenc ie concesse a sanctis patr ibus d ic te 
ecc les ie compostel lane. 

Quicunque venerit in peregrinatiane ad ecclesiam beati Jacobi Zebedei 
in quocumque tempere est ei remissa tercia pars omnium peccatorum suorum, 
et si veniendo, stando vel redeundo decesserit, habita penitencia de commissis, 
omnia sunt ei remissa. ítem omnes, qui incedunt ómnibus diebus Dominicis 
ad processionem ecclesie beati Jacobi, habent pro qualibet processione et sa-
cratisne quadraginta dies indulgencie, et sic per totam septimanam; et si est 
festum, habent trecentos dies preter predictam indulgencian! tercie partis 
omnium peccatorum suorum. ítem in vigilia sancti Jacobi, et in die et in festo 
dedicacionis ecclesie ejusdem, habent sexcentos dies tam in vigilia quam in 
die omnes in peregrinacione ibi concurrentes, ultra predictam indulgenciam 
tercie partis omnium peccatorum suorum. 

ítem omnes audientes missam ab archiepiscopo, episcopo, aut cardinali 
in altari sancti Jacobi habent ducentos dies indulgencie pro qualibet missa, 
ultra predictas indulgencias, que omnia predicta confessis peregrinis et veré 
penitentibus sancti Jacobi sunt concessa predicto modo per bullas sanctorum 
patrum sedis apostolice et confirmata. ítem Calixtus papa concessit quod 
quando acciditar festum sancti Jacobi die Dominica, quod in toto illo anno 
ibi concurrentes in peregrinacione veré penitentes et confessi sunt absoluti a 
pena et a culpa. í tem per bullam sancti Calixti pape, qui valde fuit devotus 
sancti Jacobo, conceditur ómnibus peregrinis ecclesie Compostolane metro-
politanensis in Galicia peregrinacionis causa venientibus, quod quando festum 
beati Jacobi acciditur die Dominica, quod in vigilia et in die habeatur plena 
indulgencia omnium peccatorum suorum, et sic per totum annum, incipiendo 
prima die mensis Januarii, usque ad ultimam diem mensis Decembris proxime 
future inclusive. ítem per bullam predicti pape Calixti, que per successores 
suos est affirmata, conceditur et mandatur, quod, quicunque illas remissiones 
sive privilegia seu indulgencias predicte ecclesie Compostolane dubitaverint et 
firmiter non crediderint, majorem excommunicacionis sentenciam auctori-
tate apostólica sint incursuri. Confirmaciones indulgenciarum predictarum per 
dominum papam Innocentium secundum e Leonem sánete memorie et alios 
summos pontífices sunt confirmate et concesse. ítem graciose est concessum 
eidem ecclesie Compostolane per summos pontífices, quod in festo ejusdem 
apostoli et in ejus translacione et in omni tempore, quicunque peregrinandi 
causa ad predictam ecclesiam accederé proposverit, a die quo de domo sua 
viam arripuerit valeat eligere unum confessorem, qui ipsos peregrinos aucto-
ritate apostólica eciam ab ómnibus casibus papalibus veniendo, stando, vel 
redeundo absolvere valeat. ítem continetur in dicta bulla, quod, si quis pere--
grinus venerit ad ecclesiam Compostolanam confessus et contritus in via 
stando vel redeundo discedat, ab ómnibus suis peccatis sit penitus absolu-
tus. Amen. 
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86 
1494. 

, I t inerar ium H i span i cum Hie ronymi Mone ta r iV (Jerónimo Muenzer ) . 

Edición Pfandl , págs. 92-99. 

Valencia. A d i n v i c e m 11. per tres leucas ad Va lenc iam de M i n a ven i -
Duy . mus, que est op idum u l t imum Portugal ie versus aqui lonem 

M ineas f l uv i us . mar i t imum. E t navigantes per M i n i u m f l u v i u m , qu i adeo 
magnus est ut Renus Basi lee, ad c iv i ta tem D u y ven imus, que 
est s i ta [pág. 93] et iam i n monte super f l u v i u m ex opposito 
Va lenc ie . E t est p r ima civi tás Gal ic ie . E t est episcopatus cum 
ecclesia satis pu lc ra . E o d e m autem die post p rand ium D u y